60. Ma, se non si lamentano, ne si possono lamen-
tare gli Ebrei dell'offerta delle mogli e delle spose, si
lamentano bensì, che subito che lo sposo e converti-
to, o vuol convertirsi, ed offre la sposa, la sposa si
chiama, e si porta alla casa de' Catecumeni si trattie-
ne in essa lo spazio di quaranta giorni, dando troppo
credito all'asserzione del convertito, o convertendo,
senza veruna prova precedente de' sponsali contratti,
e contratti in forma valida, secondo i loro riti; il che di-
cono esser causa di varj disordini, non essendo la prima
volta, com' essi suppongono, che qualche Ebreo di
rango vile, innamorato di Ebraea civile e comoda, dispe-
rato di conseguirla nell'Ebraismo, ha tentato d'aver-
la per questa strada, cioè supponendo falsamente gli
sponsali contratti,

61. Magnus ille Praeceptor Noster S. Gregorius lauda-
bili semper methodo, & incorrupta justitia in Hebraeo-
rum negotiis usus est. Confule ejus epist. 25. lib. 8. in-
dix. 1. ultime edit. Victorii Episcopo Panormitano da-
tam: Si igitur querimonia eorum veritate fulcitur, o-
portet, ut Fraternalis vestra, legis serie diligenter ins-
pediat, ita eis quidquid hac re decretum est, custodire
debeat, ac servare, ut nec ipsa aliquid injustum face-
re, nec illi pati praedictum videantur. Sed admonet
eodem tempore, ut facta diligenter accurateque perpen-
dantur, ad veritatem rei a Judaeis positae cognoscen-
dam; ut colligitur ex alia ejus epistola ad Fantinum
Panormi Defensorem missam, quae 55. est, lib. 9. in-
dix. 2. ubi legitur, ne forte in eorum sola voluntate
versari praedictum videretur. A S. Gregorio edocti,
ne ullam his de sponsalibus diligentiam praetermissis
viderentur, Seldenus, Buserfordus, Leonem Modena,
& alios Scriptores, consultendos dijudicavimus: De-
creta quoque percurramus, quae aliis in casibus hujus-
modi generis a Congregatione Sancti Officii emanarunt.
Sed auctorum lectio praedictorum, quam Nobis utilis
existisset exornandae dissertationi pro aliqua ex Aca-
demiis Ecclesiasticis, quae coram Nobis singulis hebdoma-
dis haberi solent; tam plane inutilis, ac supervacanea
fuit certo ac toto decernendo sistemat, quod maximo-
pere optabamus. Ex praedictis Decretis, quorum prin-
cipium est ab anno 1745, licet illud intelligatur, quod
si sponsus Hebraeus jam Christianus sponsae adhuc Ju-
daeae oblationem fecit, hanc inter Catechumenos ad qua-
draginta dies detentam fuisse; nullo tamen modo co-
gnosci potuit, an, & quae ratione sponsalia probata fue-
rint, itemque, an eorum probatio solius sponsi, vel
plurium testimonio inniteretur; an demum quodlibet
mutuae sponsionis genus existimatum fuerit verus, ac
legitimus sponsaliorum contractus.

62. Doctor Paulus Mediceus in suo Tractatu de He-
braeorum ritibus, ac institutis, quorum ipse peritissimus
erat, ritibusque, ac Moisaica ad Christianam legem tran-
sigerat, c. 27. de sponsalibus agit, & matrimonio Ju-
daeorum, & id, ut paucis dicam, ostendit, in hoc in-
stituto non admodum a Christianis differre Hebraeos.
Nam hanc apud eos consuetudinem esse testatur, ut
scriptura conficiatur, in qua parentum alteruter filiam
suam aut puellam, aut viduam promittit sponso, hic
autem eam se daturum pollicetur. Tempus quoque
decerni solitum, in quo nuptiae celebrentur. Contra-
ctui demum subscribere tum sponsus, tum duo praete-
rea testes de more debent. Sed quia Hebraei eorum,
qui Christi fidem amplexi sunt, dictis, ac testimonio
eagre acquiescent, ideo Nos veritatis apprime cupidi,
quidam familiaris nostri Jurisperiti mandavimus, ut
convocaret in unum Judaeos aliquot, quorum unus jam-
pudicem Nobis, cum adhuc Aconae Ecclesiam gubernave-
remus, esse probe cognitum, & in Moisaicis ritibus egre-
gie versatum. Ex eo autem conventu ea, quae sequun-
tur, evicta sunt.

63. Primo, semper sponsalia contrahi inter virum,
& parentes mulieris, aut inter virum, & mulieris propin-
quos, si parentes mulieris desint: mulierem sponsalia non
contrahere pudoris causa & honestatis, imo contractum,
qui hebraice dicitur קידושין Tenaim; feminae plerum-
que ignotum esse, quae postea explicite praebet assen-
sum suum in solemnibus nuptiarum celebratione hebraice
nuncupata קידושין Kiddushim.

64. Secundo, sponsalibus hac ratione contractis obli-
gari utramque partem; cum autem consensum parentes
tantum mulieris, aut confanguinei praebuerint,
non vero femina, ideo hanc, si dissentiat, minime cogi
posse, & dissentientem non contractum frangere, sed
peccare graviter juxta Hebraeos, debitam nempe obe-
dientiam parentibus, aut majoribus denegando.

65. Tertio, contractum dicit obligatorium, & abso-
lutum, cum a viro, ac feminae parentibus sponso
Bullar. Rom. Bened. XIII. Tom. II.

61. Il nostro gran Praeceptor San Gregorio negli
affari degli Ebraei tenne il lodevole sistema d'un in-
corrotta giustizia, come si deduce dalla di lui lettera
25. al lib. 8. indix. 1. dell'ultima stampa, scritta a
Vittore Vescovo di Palermo in questo proposito: Si i-
gitur querimonia eorum veritate fulcitur, oportet, ut
Fraternalis vestra, legis serie diligenter inspediat, ita
eis quidquid hac re decretum est, custodire debeat,
ac servare, ut nec ipsa aliquid injustum facere, nec il-
li pati praedictum videantur: ma nello stesso tempo
avverti, che si apparissero i fatti, per vedere, se era
vero cio, che dagli Ebrei veniva esposto: come si rac-
coglie da un'altra sua lettera scritta a Fantino Difen-
sor il Palermo, ch' e la 55. al lib. 9. indix. 2. ove
cosi si legge: ne forte in eorum sola voluntate versari
praedictum videretur. Ammaestrati da S. Gregorio, e
per arrivare, come fuol dirsi, al fondo della materia
degli sponsali degli Ebrei, abbiamo creduto opportuno
il vedere il Seldeno, il Buserfordo, Leone Modena, ed
altri, che trattano di detti sponsali. Abbiamo ancora
voluto vedere i Decreti altre volte fatti in simili casi
dalla Congregazione del Sant' Ufficio; ma per espor-
re a lei quello, che ci e accaduto, quanto la lettura
de' predetti Autori ci farebbe stata opportuna, se
avessimo dovuto comporre una dissertazione per la no-
stra Accademia Ecclesiastica, che teniamo ogni Lu-
nedi avanti di Noi, altrettanto ci e riuscita inu-
tile per stabilire in pratica qualche sistema; ne
lumi migliori abbiamo potuto ricavare dai soprad-
detti Decreti, che incominciano dal 1745. da quali
benche si riconosca, che se lo sposo Ebreo, che
si converte, ha fatta offerta della sposa Ebraea, que-
sta e stata condotta ai Catecumeni, ed ivi e sta-
ta di poi trattata quaranta giorni; non si puo pe-
ro riconfermare, se, ed in qual modo fossero provati
gli sponsali, se la prova non abbia avuta altra ba-
se, che il detto dello sposo, e se ogni e qualunque
sorta di promessa sia stata qualificata come contratto
di sponsali.